
 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024 

 
COPIA 

 

N°25 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 118/2011 -. 

 
Oggi  ventotto del mese di marzo dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 12:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Vascon Vittorio SINDACO P 
Danese Samuele VICE SINDACO P 
Stevanato Elisa ASSESSORE P 
 

     3    0 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Pagani Maria Azzurra. 
 
Vascon Vittorio nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL SINDACO 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 118/2011 -. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), il quale fissa al 31 
dicembre il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione; 

 
 PRESO ATTO  che con proprio decreto del 22 dicembre 2023 il Ministero dell’Interno ha 
autorizzato il differimento al 15 marzo 2024 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 degli enti locali; 
 
VISTO il T.U.E.L. art. 48 che attribuisce alla Giunta Comunale tutti gli atti rientranti, ai sensi 
dell’art. 107 commi 1 e 2, nelle funzioni degli organi di governo che non siano riservati dalla 
legge al Consiglio e che non ricadano nelle competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del 
Sindaco; 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", come 
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n.126; 
RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
RICHIAMATA la proposta di deliberazione della Giunta Comunale n° 16 del 06/03/2024, ad 
oggetto: "Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
– periodo 2024/2026 (art. 170 comma 01 del D.Lgs. n° 267/2000) – Presentazione al Consiglio 
Comunale –"; 
VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di 
programmazione, unitamente agli allegati, al Consiglio Comunale per la sua approvazione, 
secondo modalità e tempi stabiliti dal regolamento di contabilità; 
RICHIAMATO l’articolo 9 del Regolamento comunale di contabilità circa le modalità del 
procedimento di formazione dei documenti di previsione; 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2024-2026, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2024-2026; 
VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo l’all. 9 al 
d.Lgs. n.118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne 
parte integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del 
d.Lgs. n.267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n.118/2011; 
RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed 



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

applicati di cui al d.Lgs. n.118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il 
risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
VISTO: 

●  l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti 
di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è 
desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto 
della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

● L’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 
493, 502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 
787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del 
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 
2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli 
enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 
del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l’applicazione delle sanzioni 
in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo dell’anno 2017, accertato ai 
sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016; 

TENUTO CONTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 

 

VISTO: 
● il D.Lgs. n. 267/2000; 
● il D.Lgs. n. 118/2011; 
● lo Statuto Comunale; 
● il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile, ai sensi dell'art. 49 comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/1. 2000 e dell’art. 10,  
comma 15, del D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario  
2024-2026, redatto secondo l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato 
A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 
2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2024-2026, redatto secondo i principi 
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n.118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di 
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2024 le seguenti risultanze finali:  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO* 2024 - 2025 - 2026 
 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2024 

COMPETEN
ZA ANNO 

2024 

COMPETEN
ZA ANNO 

2025 

COMPETEN
ZA ANNO 

2026 
SPESE CASSA 

ANNO 2024 
COMPETEN
ZA ANNO 

2024 

COMPETEN
ZA ANNO 

2025 

COMPETEN
ZA ANNO 

2026 

          

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.037.123,33         

Utilizzo avanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione(1)  0,00 0,00 0,00 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di 
liquidità  0,00 0,00 0,00      

     Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto(2)  0,00 0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa 402.283,62 377.200,00 386.700,00 386.700,00 Titolo 1 - Spese correnti 2.489.949,94 1.146.858,60 1.126.630,60 1.129.057,60 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 564.797,00 464.405,00 456.130,00 461.130,00      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 487.229,48 357.079,60 338.080,60 338.078,60      

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.798.106,35 808.354,00 25.000,00 28.000,00 Titolo 2 - Spese in conto capitale 1.681.065,02 805.854,00 25.000,00 28.000,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali …………… 3.252.416,45 2.007.038,60 1.205.910,60 1.213.908,60 Totale spese finali …………… 4.171.014,96 1.952.712,60 1.151.630,60 1.157.057,60 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 2.786,69 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 54.326,00 54.326,00 54.280,00 56.851,00 

     - di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 500.000,00 500.000,00 500.000,00 500.000,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite 
di giro 306.926,76 305.000,00 305.000,00 305.000,00 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro 331.818,68 305.000,00 305.000,00 305.000,00 

Totale titoli 4.062.129,90 2.812.038,60 2.010.910,60 2.018.908,60 Totale titoli 5.057.159,64 2.812.038,60 2.010.910,60 2.018.908,60 

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 5.099.253,23 2.812.038,60 2.010.910,60 2.018.908,60 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 5.057.159,64 2.812.038,60 2.010.910,60 2.018.908,60 

          

Fondo di cassa finale presunto 42.093,59         

 
3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
d.Lgs. n.118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n.267/2000 tranne, in quanto negativi, il prospetto  
delle spese previste per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e 
internazionali e il prospetto delle spese per le funzioni delegate dalle Regioni; 
4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, 4. n.232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2024-2026 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio; 
5. di dare atto che il rendiconto dell’esercizio 2022 del Comune di Megliadino San Vitale è stato 
pubblicato integralmente nel sito internet del Comune di Megliadino San Vitale nella sezione 
"Amministrazione trasparente" e pertanto non è necessario allegarlo al Bilancio di Previsione (art. 11, 
comma 3 del Dlgs 118/2011 lettere g) e h) – nel punto 9.3 del Principio contabile sulla 
programmazione 4/1 e obbligo fascicolo articolo 172 comma 1 Dlgs. 267/2000); 
6. di dare atto che le risultanze o i riferimenti di pubblicazione sui siti internet dei rendiconti e dei 
bilanci consolidati dei soggetti considerati nel GAP sono indicate nella nota integrativa allegata al 
Bilancio; 
7. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 



 

 
COMUNE DI MEGLIADINO SAN VITALE 

PROVINCIA  DI   PADOVA 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024 

8. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli   allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità. 

 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 17 del 06-
03-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 118/2011 -. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Vascon Vittorio F.to  Pagani Maria Azzurra 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 118/2011 -. 

 
 

Regolarità Tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 26-03-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to De Putti Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 118/2011 -. 

 
 

Regolarità Contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 26-03-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to De Putti Alessandro 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 25 del 28-03-2024 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 
118/2011 -. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 29-03-2024 fino al 13-04-2024 con numero di 
registrazione 133. 
 
 
 
MEGLIADINO SAN VITALE li 29-
03-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



MEGLIADINO SAN VITALE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 28-03-2024  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 25 del 28-03-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 - ART.11 DEL D.LGS. N° 
118/2011 -. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
MEGLIADINO SAN VITALE li 29-
03-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


